Portanto, quem ajuíza mais rectamente? Sem dúvida, ninguém. Ou, exprimindo-me com maior exactidão, todos ajuízam rectamente, dado cada pessoa ter uma opinião favorável sobre aquilo que lhe causa agrado, o que decerto é correcto. Não obstante – por sabermos ao certo que os Etíopes quando vivem entre nós não apenas não menosprezam, mas sentem afeição, pelas formas mais elegantes dos europeus, e por sabermos que eles e outros povos do resto da Europa, da Ásia, da África e da América raramente apreciam a negritude –, parece ter de afirmar-se dever ser preferida às outras a beleza denominada “beleza europeia”, opinião esta com muitos defensores.

uocabulo pulcrum, certam ideam designant, quam auditis controuersiis illis tam obscuris et inutilibus.

Mihi uero commode definiri uidetur pulcrum id quod placet, id est, uel uisum, uel auditum delectat; nec aliud intelligunt homines, cum tali uocabulo utuntur. Pulcra uidetur facies aliqua uni. Cur ita? Quia illi placet. Pulcra appellatur uilla, urbs, domus, templum, uestis, symphonia sonorum, quia illi placent. Cetera si examinas, non alia ratione haberi pulcra uidebis, nisi quia uisum, uel auditum gaudio complent, seu, ut accuratius loquar, hominis animum uel uisus, uel auditus ope gaudio perfundunt. Quare quae odoratum, quae gustatum, quae palatum molliter adficiunt, non pulcra, sed iucunda, grata, suauia uocantur; quae uisum et auditum blande adficiunt, pulcra uocantur, quamquam rebus, quae uisum delectant, frequentius tribuatur eiusmodi uocabulum.

Porro quemadmodum tam incredibilis est in gustu uarietas ut pauci eodem cibo delectentur; immo uero eorum qui delectantur, non omnes eodem modo, seu eodem gradu, adficiantur, ita de uisu est dicendum; ideoque nulla certa notio "pulcritudinis" constitui potest. Exempli gratia, Aethiopibus pulcra facies est, quae labia et longa et crassa ostendat, hinc et illinc bene retorta, nasum uero perquam depressum, et nares ad latera eleuatas; facies etiam notis et figuris uariis compuncta ipsis pro pulcritudine est. Sinensibus nasus et ipse alia ratione depressus ac simus, oculi et exigui et semiaperti, color subfuscus ceteraque eiusmodi pulcerrima uidentur. Tartari autem nasum quam exiguum, quam depressissimum adeo extollunt, ut si qua mulier naturae uitio non nisi foramina narium ostendet, pro exquisita pulcritudine habeatur. Contra Asiatici plurimi et Europaei haec fugiunt; amant colorem album ceteraque recte emendata. Sed non omnes eodem modo. Quibusdam gentibus Europaeis oculi caesii, uel caerulei, capilli flauii in praecipua parte pulcritudine [201]ponuntur. Contra uero Romani ueteres Italique recentiores omnes capillum oculosque nigros in deliciis habent; haec sola pulcerrima uocant, proceritatem corporis itidem in pulcritudinis partes referunt, cetera huiusmodi.